
２０２５年版  

 

台風・異常気象時等における児童・生徒の登下校について 

 
 保護者の皆様さまにはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、本校の教育

活動に多大なご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、台風・異常気象時等における児童の安全確保のために、下記のように対処いたします

ので、熟読の上、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

異常気象時（大雨や雷雨等）における登下校について 

＜警報の有無には関係ありません＞ 

 

１ 登校時に大雨や雷雨の場合 

（１）通学路の状況をよく把握いただき、危険がないと保護者が判断された場合は、登校させ

てください。 

（２）雨や雷が激しかったり、道路が冠水したりして、登校が困難あるいは危険と判断された

場合は、自宅待機でお願いします。そして、気象回復及び戸外通行の安全を確認してから

登校させていただきますようお願いします。 

 

２ 在校中の場合 

（１）気象状況を確認し、平常の授業を進めるか、帰宅させるか等を判断しますが、基本的に

は児童は学校待機とさせていただきます。 

 

３ 下校時に大雨や雷雨の場合 

（１）気象の状況や戸外通行の危険がなくなるまで学校に残し、安全な場所（基本的には各教

室）で待機させます。なお、その判断やその後の対応などにつきましては携帯電話メール

（tetoru）及びウェブページで情報提供いたします。 

（２）気象の状況や戸外通行の危険がなくなったと判断した時点で下校させます。 

（３）気象の回復が見込めない場合や戸外通行が危険な場合には、引き取りをお願いする場 

合があります。 

 

【 共通のお願い 】 

学校の対応として携帯電話メール（tetoru）や学校ウェブサイトにて情報提供をいたしますが、

携帯電話メールの発信が多数の学校で集中した場合や、ウェブサイトへのアクセスが集中した場合

に不具合が生じるケースがあります。いずれも通常の事態ではありませんので、保護者の主体的な

判断をお願いします。  なお、この文書の内容は、本校のウェブサイトからも閲覧できます。 


